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Введение

Актуальность темы исследования. Проблема правого экстремизма в

настоящее время является весьма актуальной для европейского общества,

особенно для современной Германии. Прежде всего, при изучении феномена

политического экстремизма и радикализма речь идет не об организациях и

движениях, существовавших в прошлом. На повестке дня стоит вопрос,

связанный с наличием на политическом ландшафте и активной деятельностью

современных легальных и нелегальных, радикальных и правоэкстремистских

политических организаций. С момента зарождения в послевоенные годы

радикального мировоззрения этот феномен демонстрирует свою жизнестойкость

и популярность у части населения. Впоследствии радикалы выработали

собственную культуру, систему распознавания «свой-чужой», которая в

кризисные времена имеет тенденцию к расширению. При этом количество и

формы радикального мировоззрения постоянно меняются. Феномен приобрел

способность к репродукции. К тому же различные течения имеют размытые

границы и зачастую перетекают друг в друга, как это происходит с правым

экстремизмом и его умеренным соседом – правым радикализмом. Также на смену

одним организациям приходят другие. Тем самым представляется возможным

выделить для непосредственного изучения разные течения в среде правого

экстремизма и радикализма как наиболее яркие для этого феномена, так и

актуальные на сегодняшний день. Это «классический вариант» правого

экстремизма, агрессивно настроенный к любым проявлениям иностранного

влияния, на примере Национал-демократической партии Германии, и так

называемый «умеренный» антимусульманский экстремизм и радикализм,

выступающий за дискриминацию по религиозному признаку, в лице так

называемого «гражданского про-движения».

Выбранные для изучения организации являются идеологически

родственными. На их примере можно сравнить влияние расово-

националистической идеологии на общество до и после объединения Германии.

Кроме того, на протяжении своей истории (более длинной у Национал-
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демократической партии (далее: НДПГ) и послеобъединительной у «про-

движения») они смогли прочно занять нишу в политической жизни Федеративной

Республики Германия.

Необходимо отметить, что в литературе наряду с правым экстремизмом

активно используется термин «правый радикализм», зачастую подменяющий его.

Во избежание путаницы между правым экстремизмом и радикализмом как двумя

разными явлениями необходимо глубоко анализировать идеологию изучаемых

организаций, что особенно было подчеркнуто на примере «про-движения». В то

же самое время сегодня не существует единой теории и термина, которые можно

использовать для изучения проблемы правого экстремизма и радикализма.

Каждый ученый вправе выбрать наиболее полезный с его точки зрения подход.

По этой причине плюрализм мнений в исследовании позволяет провести анализ с

разных точек зрения, что, безусловно, обогащает науку и расширяет поле для

диалога в научном сообществе.

Проблема правого экстремизма и радикализма, в особенности разного рода

преступления, совершаемые экстремистами, будут существовать до тех пор, пока

научное сообщество и правительство стран, в конкретном случае германское

правительство, не выработают эффективных способов противодействия и

профилактики, особенно среди молодежи. В частности, это должно относиться к

сфере внешней и внутренней политики правительств государств, которые обязаны

ориентироваться на нужды и потребности своего населения, так как именно на

этих моментах радикальные политики акцентируют внимание в первую очередь.

Данное исследование направленно на анализ правого экстремизма,

выраженного в деятельности и идеологии вышеназванных организаций – НДПГ и

«про-движение».

Степень изученности темы. Большой вклад в изучение проблем правого

экстремизма внесли советские и зарубежные авторы, придерживавшиеся

марксистско-ленинской методологии и близких к ней позиций, представители

немецкой историографии, а также современные отечественные ученые. Особое
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внимание исследователей оказалось прикованным к деятельности Национал-

демократической партии Германии.

Советская и левая немецкая историография добились определенных успехов

в исследовании правого экстремизма и радикализма. В частности, авторами

тщательным образом анализировалась история правых организаций, их

идеологические предтечи, политическая деятельность, влияние на электорат.

А.А. Галкин 1 , всесторонне характеризуя праворадикальные движения,

пришел к выводу, что они в основной своей массе не равнозначны традиционному

фашизму. Но при этом исследователь делает важный акцент на том, что многие из

них своими корнями уходят к фашизму и национал-социализму. По его мнению,

это, с одной стороны, проявляется в идентичных методах воздействия и

мобилизации масс, а также в схожей роли фашизма и современных крайне правых

в капиталистических странах – роли орудия и инструмента монополистической

буржуазии. С другой, идеология правого радикализма, «несмотря на различия в

конкретных лозунгах и требованиях, представляет собой в своей основе слепок с

идеологии фашизма»2.

В исследовании А.А. Галкина также было зафиксировано, что создание

НДПГ и быстрый подъем ее популярности в начальный период развития стало

свидетельством угрозы возрождения фашизма.

Также с марксистской оценкой праворадикальных и экстремистских сил

являлась точка зрения советского автора К.И. Зародова, исследования которого по

данной теме были опубликованы под его общей редакцией в международном

сборнике статей, касающихся современного на тот период времени неофашизма3.

Согласно мысли автора, современные правые радикалы и экстремисты – это

представители неофашизма, который во многом является продолжением старого

фашизма или германского нацизма. Автор стремится доказать, что неофашизм –

это наследие прошлого, главное орудие крупного капитала против рабочего

1 Галкин А. А. Социология неофашизма. М., 1971. 198 с.
2 Там же.
3Современный фашизм: его обличье и борьба с ним / под общ. ред. К. И. Зародова, ред.-сост. В. А.

Печенев. Прага, 1975. 202 с.
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движения, имеющее свое «классовое лицо»4.

В сборнике содержится также отрывок доклада Макса Шефера, члена

Президиума Правления Германской коммунистической партии ФРГ (ГКП) в

котором он дает характеристику ситуации вокруг проблемы неонацизма в ФРГ и

приходит к выводу о его актуальности для Германии. В частности, он говорит, что

в обществе ФРГ, и особенно в среде правящего класса, существует заблуждение

по поводу наличия у населения иммунитета против правого экстремизма и

неофашизма. Он приводит в пример деятельность НДПГ в качестве

доказательства неонацистской угрозы.

В русле оценки фашизма-нацизма Коминтерном ведётся также

исследование Ф.И. Новик5, где фашизм и неофашизм представлены как орудия

реакционного, шовинистического и агрессивного круга монополистического

капитала. По мнению автора, реакционные круги монополистического капитала

напрямую влияют на власть в государстве, что, в конечном счете предопределяет

появление неофашистских (или неонацистских) тенденций в стране. Характерным

примером этих тенденций стало создание НДПГ в 1964 г.

Подобный взгляд на неонацистский характер НДПГ и развитие всего

правого лагеря ФРГ был отмечен в работах А.С. Бланка 6 . По его мнению,

существование неонацизма в ФРГ зависит не только от крупного

монополистического капитала, но и от заинтересованности в нём военных кругов

Западной Германии. «Их жизнедеятельность поддерживается военно-

промышленным комплексом, реакционной военщиной, кровно

заинтересованными в обострении международной напряженности, в наращивании

гонки вооружений»7. А.С. Бланк также отмечает, что появление и рост симпатий у

части граждан к неофашистским партиям связаны с кризисом капиталистической

системы, «вследствие чего происходит разорение городской мелкой буржуазии,

некоторых других групп населения, крестьянства, которые в кризисные периоды

4 Современный фашизм … С. 9.
5 Новик Ф. И. Неонацизм в ФРГ: подъемы и поражения. 1949-1974 гг. М., 1976. 224 с.
6 Бланк А. С. Неонацизм - орудие реакции. М., 1979; Его же. Старый и новый фашизм. М., 1982. 64 с.
7 Бланк А. С. Старый и новый фашизм … С. 155.
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могут быть подвержены влиянию неофашистской идеологии» 8 . Главными

игроками на политической арене в неонацистском лагере ФРГ автором были

указаны НДПГ и Немецкий народный союз (далее: ННС) как самые влиятельные

и многочисленные организации подобного толка.

Другим важным исследованием в контексте изучения правого радикализма

и неофашизма с марксистской точки зрения явилась работа Б.Р. Лопухова

«Неофашизм: опасность для мира»9. Автор уделил большое внимание анализу

идейно-политических установок крайне правых партий в Германии, Франции,

США, Великобритании, Италии, Испании, Чили. При рассмотрении правого

лагеря Западной Германии автором, как и многими другими исследователями,

была особо выделена НДПГ в качестве неонацистской силы, тесно связанной с

крупным капиталом, как и ее предшественники нацисты.

В работе Б.Н. Бессонова «Фашизм: идеология, политика» 10 было

зафиксировано, что после 1945 г. фашизм и нацизм не потеряли своей

актуальности, а продолжают действовать в капиталистических странах. По

мнению исследователя, одним из ярких примеров стала ФРГ, в которой активно

действуют свыше 150 неофашистских, неонацистских организаций и групп 11 .


[…]

518 Ibid.
519 Arbeit. Familie. Vaterland. Das Parteiprogramm der Nationaldemokratischen Partei Deutschlands (NPD). … S.

5.
520 Ibid. S. 14.

http://www.geocities.ws/capitolhill/5680/programm.htm
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Приложение В

Иллюстрации

Рисунок В.1 – Создание НДПГ – 1964 г.521

521 Gründung der NPD [Die elektronische ressource] // Zeitklicks. Die elektronische resource. [S. l., s. a.]. URL:

http://www.zeitklicks.de/top-menu/zeitstrahl/navigation/topnav/jahr/1964/gruendung-der-npd/ (das datum des zuganges:

02.09.2017).
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.2 – НДПГ. Опасность справа?522

522 Wotans Wähler [Die elektronische ressource] // Der Spiegel. 1966. № 4. Die elektronische version der

druckpublikation. URL: http://www.spiegel.de/spiegel/print/d-46266294.html (das datum des zuganges: 02.09.2017).
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.3 – Современный агитационный плакат НДПГ523

Рисунок В.4 – Пропаганда НДПГ во время демонстраций524

523 NPD [Die elektronische ressource] // BLPB. Brandenburgische Landeszentrale für politische Bildung. Die

elektronische resource. Potsdam, [S. a.]. URL: http://www.politische-bildung-brandenburg.de/node/9439 (das datum des

zuganges: 02.09.2017).
524 Ibid.
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.5 – Митинг НДПГ525

525 Kundgebung der NPD in Würzburg im März 2004 [Die elektronische ressource] // Wikipedia: Die freie

Enzyklopadie. Die elektronische resource. [S. l.], 2017. URL: https://de.wikipedia.org/wiki/Nationaldemo

kratische_Partei_Deutschlands#/media/File:Npd_kundgebung_wuerzburg.jpg (das datum des zuganges: 02.09.2017).
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.6 – Сбор средств для помощи бездомным немецким гражданам,

организованный «про - Германия»526

Рисунок В.7 – Митинг против «про - Германия»527

526 Bürgerbewegung pro Deutschland Moritz Elischer [Die elektronische ressource] // Facebook Seite. Die

elektronische resource. [S. l.], 2018. URL: https://www.facebook.com/moritzelischerprodeutschland/photos/

a.833347566686477.1073741828.709135129107722/1283367611684468/?type=3&theater (das datum des zuganges:

02.09.2017).
527 Pro Deutschland. Protest at Berlin Mosques [Die elektronische ressource] // Gettyimages. Die elektronische

resource. [S. l.], 1999-2018. URL: http://www.gettyimages.com/event/pro-deutschland-protest-at-berlin-mosques-

150509563#activists-protest-in-a-counterdemonstration-against-the-farright-picture-id150452382 (das datum des zuganges:

02.09.2017).
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.8 – Призыв против исламизации от «про - НРВ»528

Рисунок В.9 – «Свобода вместо ислама» - лозунг «про - Кёльн» и «про - движения

в целом»529

528 Bürgerbewegung PRO NRW [Die elektronische ressource] // Facebook Seite. Die elektronische ressource. [S.

l.], 2018. URL: https://www.facebook.com/proNRW/photos/a.568382796515697.1073741828.114487408571907/125498

1751189128/?type=3&theater (das datum des zuganges: 02.09.2017).
529 Nandlinger G. Rechtsdemokratisch, rechtspopulistisch, rechtsextrem? // BPB: Bundeszentrale für politische

Bildung. Die elektronische resource. [S. l., s. a.]. URL: http://www.bpb.de/41197/das-koelner-buendnis (das datum des

zuganges: 02.09.2017).

235

Продолжение Приложения В

Рисунок В.10 – Члены региональной организации «про - Германия»в

Берлине530

530 Die Mitglieder des Landesverbandes Berlin der Bürgerbewegung pro Deutschland [Die elektronische

ressource] // Berlin pro Deutschland. Die elektronische ressource. [S. l., s. a.]. URL: http://www.pro-

berlin.net/landesverband-menschen/ (das datum des zuganges: 02.09.2017).

30. Die Mitglieder des Landesverbandes Berlin der Bürgerbewegung pro Deutschland [Die elektronische ressource] // Berlin pro Deutschland. – Die elektronische ressource. – [S. l., s. a.]. – URL: http://www.pro-berlin.net/landesverband-menschen/( das da...
35. Heimat, Freiheit, Tradition! [Die elektronische ressource] // Bürgerbewegung PRO NRW. – Die elektronische ressource. – [S. l.], 2018. – URL: http://pro-nrw.net/pro/forderungen/identitaet-zuwanderung/ (das datum des zuganges: 22.02.2016).
36. Neue Einigkeit bei den Pro-Parteien? [Die elektronische ressource] // Bürgerbewegung PRO NRW. – Die elektronische resource. – [S. l.], 2018. – URL: https://pro-nrw.net/pro/neue-einigkeit-bei-den-pro-parteien/ (das datum des zuganges: 03.08.2017).
40. Pro NRW. Menschen [Die elektronische ressource] // Bürgerbewegung PRO NRW. – Die elektronische ressource. – [S. l.], 2018. – URL: http://pro-nrw.net /pro/menschen-2/ (das datum des zuganges: 22.02.2016).
155. Rechtsextremismus in ländlichen Räumen / T. Simon [u. a.]. – 1 Aufl. – Berlin : Bund der Deutschen Landjugend (BDL), 2009. – 240 S.
162. Schreiner P. Rechtspopulismus in Europa – Gründe und Hintergründe: [enth.: Interview mit Alexander Häusler] / P. Schreiner. – Hannover : Friedrich–Ebert–Stiftung, Landesbüro Niedersachsen, 2014. – 5 S.