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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Антонова Александра Евгеньевича «ПРАВЫЙ
ЭКСТРЕМИЗМ И РАДИКАЛИЗМ В ФЕДЕРАТИВНОЙ РЕСПУБЛИКЕ
ГЕРМАНИЯ: НАЦИОНАЛ-ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ И «ДВИЖНИЕ
ЗА ГЕРМАНИЮ» по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и
новейшее время) на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Представленный на отзыв автореферат диссертации А.Е.Антонова дает
все основания утверждать об актуальности исследуемой темы. Социально-
политическая ситуация и протестные движения в европейских государствах,
включая Германию, указывают на наличие различных сил, организаций и
союзов, объединенных совпадающими идеологическими и политическими
интересами, целями, формами и средствами противодействия
государственным институтам и существующим правительствам. ФРГ в своей
послевоенной истории всегда отличалась разнообразием протестных
движений, как на левом, так и на правом флангах. Поэтому обращение автора
к деятельности Национал-демократической партии (НДПГ) с 50-х - начало
60-х гг. прошлого века и на основе детального изучения ее последующей
истории, позволяет дать общую картину праворадикального лагеря в
современной Германии. Не вызывают сомнений поставленные во введении
задачи, которые соискатель намерен был разрешить в своей работе.

Исследование настоятельно требовало определиться насчет сущности и
природы правого радикализма/экстремизма, чему посвящена первая глава
диссертации. Обращаясь к советской историографии, к известным работам
А.А.Галкина, Б.Р.Лопухова, Ф.И.Новик и др., соискатель указывает на
отмеченное ими «родство» правого радикализма с довоенным национал-
социализмом, что в целом бесспорно. Так в правлении НДП, созданной в
1964 г., из 18 его членов 12 в свое время являлись видными нацистами (См.:
Тоталитаризм. Из истории идеологий, движений, режимов и их преодоления.
М., 1996. С. 462). Данная коллективная монография, составленная под
редакцией Я.С.Драбкина и Н.П.Комоловой, похоже не нашла места в
диссертационном исследовании А.Е.Антонова, а ее содержание и суждения,
высказанные авторитетными специалистами, помогли бы уточнить
используемые автором дефиниции.

Среди иностранных исследователей, прежде всего, немецких, сделаны
ссылки на работы Р.Штёсса и Х.-Г.Яшке, которые предметно изучали правый

радикализм в ФРГ. Соискатель считает, что «развернутое определение
правого экстремизма», данное профессором Яшке, является наиболее
предпочтительным в научном обороте (с.13). Но есть и «левый радикализм»,
и в чем тогда состоят различия между правыми и левыми радикалами?
Надеемся, что в диссертации приводятся более убедительные рассуждения
насчет «природы» правого экстремизма.

Источниковая база исследования является вполне достаточной. Среди них
официальные документальные материалы, программные документы
политических партий, мемуарная литература, сообщения СМИ, а также
электронные источники, позволяющие привлечь широкий спектр различных
документов. Научная новизна рецензируемой работы, судя по автореферату
диссертационного исследования, является вполне обоснованной. Учитывая
подъем праворадикальных движений в Европе, что в последнее время
связано с массовой миграцией, особенно в Германию, научный анализ
возникающих радикальных организаций позволяет спрогнозировать развитие
событий и по возможности, предотвратить наихудший вариант этого
развития.

Структура диссертации соответствует поставленной цели и задачам
исследования. Работа состоит из трех глав, содержание которых раскрыто в
автореферате. Две главы посвящены истории создания и основным
направлениям политической деятельности НДП. Подробно анализируются
идеологические установки партии, которые претерпели изменения после
объединения Германии. И все же НДП не удалось стать значительной
политической силой. Как отмечал немецкий политолог Курт Зонтхаймер,
НДПГ «быстро потеряла свое значение, и сегодня ни какой роли уже не
играет» (Зонтхаймер К. ФРГ сегодня. М., 1996. С. 180). Подобный вывод по-
прежнему справедлив.

Возможно, поэтому соискатель в третьей главе решил показать новые
«правоэкстремистские движения» в Германии, которые выступают против
«исламизации» страны. То, что подобные организации существуют и громко
заявляют о себе - факт. Было бы странным, если бы немцы ни как не
реагировали на массовое переселение мигрантов из Африки и Азии.
Цивилизационные и культурные различия могут вызывать вполне
оправданное неприятие со стороны немецкого населения. Но разумеется при
этом власти стремятся не допустить их явной радикализации, что уже
чревато серьезными социальными потрясениями. В работе отмечается, что
«антиисламские движения» активно участвуют в избирательных кампаниях
разного уровня, чтобы законодательно влиять на формирование
миграционной политики ФРГ. Провал мультикультурализма, о чем не раз
заявляли высокопоставленные немецкие государственные деятели,
заставляет ведущие партии ХДС/ХСС и СДПГ искать приемлемые пути
решения миграционных проблем. Появление в бундестаге новой партии
«Альтернатива для Германии», «синтезировавшей», как пишет автор, многие
экстремистские идеи, подтверждает их популярность у значительной части
немецких избирателей (с. 24).

Полагаем, что соискателю необходимо было в своем исследовании более
пристальное внимание уделить тактической линии ХДС/ХСС, которые всегда
стремились не допустить создания новых партий, более «правых», чем они
сами. Следовало также учитывать перепады в социально-экономическом
развитии ФРГ, когда ухудшение ситуации вело к росту разного рода
протестных движений. Как бы то ни было, политическая система страны
оказалась весьма устойчивой к отторжению явно экстремистских
организаций, неспособных поколебать внешний и внутренний курс
германских правительств.

Автореферат диссертации А.Е.Антонова свидетельствует, что
представленная к защите работа дает новое знание в исследовании указанной
темы. Работа имеет самостоятельный, целостный и творческий характер.
Список опубликованных научных статей отражает основное содержание
диссертации. Автореферат отвечает требованиям, предъявляемым к
сочинениям подобного рода.

Судя по содержанию автореферата, диссертация А.Е.Антонова
соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. № 842 (с изменениями, внесёнными постановлением
Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
наук. Представленная работа является оригинальным завершенным
диссертационным исследованием и А.Е.Антонов заслуживает присуждения
учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 -
Всеобщая история (новое и новейшее время).
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